

☆関節リウマチ, クローン病, 乾癬, ベーチェット病によるぶどう膜炎レジメン

インフリキシマブ療法

□適応:

- ① 関節リウマチ; MTX (メトトレキサート) 6mg/週以上を3ヶ月持続してもコントロール不良の患者.
- ② クローン病: (1) 中等度から重度の活動期にある患者.
(2) 外瘻を有する患者.
- ③ ベーチェット病による難治性ぶどう膜炎; 他の薬物療法 (シクロスポリンなど) の治療でも臨床症状が残る患者.
- ④ 潰瘍性大腸炎; 中等度から重症の患者 (既存治療で効果不十分な場合)
- ⑤ 乾癬; 尋常性乾癬, 膿疱性乾癬, 関節症性乾癬, 乾癬性紅皮症

[投与スケジュール]

薬剤	投与量	Week	0	2	6	14	22	...
レミケード [®] (静注)	関節リウマチ: 3mg/kg		↑	↑	↑	↑	↑	
	クローン病, 潰瘍性大腸炎, 乾癬, ベーチェット: 5mg/kg		↑	↑	↑	↑	↑	

初回投与後, 2週, 6週に投与し以後8週間の間隔で投与する.

<投与方法> プレメディ: レスタミン5T 内服

① 生食 100ml + ザンタック 1A + デカドロン 4mg 30分

② レミケード[®] 3-5mg/kg + 生食 250ml 2時間以上 (4回目以降は1時間で可)

[特徴] 炎症性サイトカイン TNF α を特異的に阻害する.

[治療効果] 関節リウマチ: 投与開始から6週間後で95%に効果あり.

クローン病: 活動期例 81%, 外瘻 68%に有効.

潰瘍性大腸炎: 活動期投与8週後 Mayo スコア改善率 69.4%, 粘膜治癒率 62%

乾癬: 皮膚症状の改善 88%

[副作用] infusion reaction (頭痛, 発熱, 嘔気, 発疹, 呼吸困難, 血圧低下など) 感染症 (肺炎, 結核, など), 間質性肺炎, 脱髄疾患 (多発性硬化症など), 肝機能障害, 白血球減少, 好中球減少, 抗 dsDNA 抗体陽性化を伴うループス様症候群など

[注意] 初回投与前にツベルクリン反応, 胸部レントゲン検査, 血中 β D グルカン測定が必要.